Rua Dr. Fúlvio Aducci, 767 –Estreito – Florianópolis/SC – CEP 88.075-001
E-mail: cedca@sst.sc.gov.br – Fone: (048) 3664-0716

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA/SC

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

Em conformidade com o Regimento Interno do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente –

CEDCA/SC, a Coordenadora Geral do Conselho, no uso de suas atribuições, convoca os/as Conselheiros/as

Titulares e convida os/as Conselheiros/as Suplentes para Reunião Plenária Ordinária a realizar-se, por web

conferência, no dia 29 de outubro de 2021, sexta-feira, às 13h30min, com transmissão pelo canal da Secretaria

de Estado do Desenvolvimento Social – SDS no Youtube.

Ordem do dia:

1. Abertura pela Coordenação.
2. Justificativa das ausências.
3. Apreciação da Ata da Plenária Ordinária de setembro de 2021.
4. Apresentação de IVANIA GHESTI do Conselho Nacional de Justiça, sobre o compromisso do Pacto pela

Primeira Infância e sobre as formações que estão sendo oferecidas pelo CNJ.
5. Apresentação de VITAL DIDONET, Professor Membro do Conselho Consultivo da Fundação ABRINQ, sobre o

Plano Nacional, Plano Estadual e Municipal da Primeira Infância.
6. Apresentação e deliberação da resposta elaborada pelos Conselheiros Ênio Gentil (OAB/SC) e Maristela

Cizeski (Pastoral da Criança) à entrevista sobre Autorização Eletrônica de Viagem (AEV) que é o novo
processo digital para autorizar viagens de menores de idade, emitido pelo e-Notariado, regulamentado pelo
Conselho Nacional de Justiça (CNJ) e pelo Estatuto da Criança e do Adolescente.

7. Deliberação quanto ao Plano de Aplicação para o FIA 2022.
8. Apresentação e deliberação da Resolução CEDCA nº 006/2021, com texto aprovado em plenário na reunião

de setembro de 2021, que "Dispõe sobre Edital de Chancela do Fundo Estadual para a Infância e
Adolescência de Santa Catarina e revoga a Resolução CEDCA nº 004/2021”.

9. Apresentação e deliberação da Resolução CEDCA nº 007/2021, com texto aprovado em plenário na reunião
de setembro de 2021, que “Institui a Comissão de seleção do Edital de Fomento para Projetos Sociais no
Sistema Socioeducativo, em meio fechado e revoga a Resolução CEDCA/SC nº 008/2020”.

10. Apresentação e deliberação da Resolução CEDCA nº 008/2021, com texto aprovado em plenário na reunião
de setembro de 2021, que “Institui a Comissão de Monitoramento e Avaliação para o Edital de
Chamamento Público para seleção de Organização da Sociedade Civil interessada Termo de Fomento que
tenha por objeto a execução de projetos voltados a Educação, Convivência Familiar e Comunitária, Trabalho
Infantil, e Crianças e Adolescentes com Deficiência no Estado de Santa Catarina”.

11. Comunicação sobre a data da Reunião Plenária Ordinária de dezembro de 2021.
12. Momento das Comissões.
13. Informes

Florianópolis, 25 de outubro de 2021.

Maristela Cizeski

Coordenadora Geral do CEDCA